
 1 

 

 

 
 

DELIBERA  
  

N° 40 del 28 Aprile 2020 

  
 
OGGETTO: Convenzione con dottore commercialista e revisore legale per attività di 

assistenza e consulenza finanziaria e contabile finalizzata alla definizione del 
bilancio consuntivo al 31.12.2019 e alla individuazione di misure finalizzate al 
riequilibrio finanziario, patrimoniale ed economico del Consorzio. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

  
VISTA la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n. 7 del 5 febbraio 2010, 
recante “Misure finalizzate al riassetto e al risanamento dei Consorzi per lo sviluppo 
industriale”;  

 

VISTA la L.R. n. 32 del 5/11/2014, pubblicata su B.U.R. n. 43 del 7/11/2014 recante 
“Risanamento e rilancio dei Consorzi per lo sviluppo industriale” con cui, tra l’altro, sono state 
introdotte modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n. 18/2010;  

 

VISTA la L.R. n. 34 del 30.11.2017 recante “Disposizioni in materia di Consorzi per lo 
Sviluppo Industriale”, pubblicata sul BUR Basilicata n. 47 del 30.11.2017; 

 

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
approvato ai sensi della L.R. 5 novembre 2014 n. 32 e pubblicato sul B.U.R. Basilicata n.20 
dell’1/06/2016; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1025 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Art.1, comma 2, L.R.  
30.11.2017 n. 34 recante “Nomina nuovo Commissario Straordinario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza”, con la quale l’Avv. Francesco PAGANO è 
stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza; 
  

VISTA la delibera n. 1 del 14.01.2020 avente ad oggetto “L.R. n. 34 del 30.11.2017 
Disposizioni in materia di Consorzi per lo Sviluppo Industriale”, art.1 comma 2: “Art. 21 della 
L.R. 18/2017 – Disposizioni transitorie e urgenti”. Nomina Commissario Straordinario del 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza” – Insediamento, con la 
quale si è formalmente insediato il Commissario Straordinario Dott. Francesco PAGANO; 
 

VISTA la delibera n. 38 del 21 aprile 2020 avente ad oggetto: “Direttore del Consorzio – 
Conferma incarico”; 
 



 2 

PREMESSO che la Legge Regionale 5 febbraio 2010, n. 18, così come successivamente 
modificata ed integrata, tra i diversi adempimenti, prevede all’art. 24 comma 1, la 
predisposizione e l’approvazione da parte del Consorzio, del piano economico, finanziario e 
patrimoniale previsionale; 
 
CHE l’art. 25, comma 4, della Legge Regionale 5 febbraio 2010, n. 18 - cosi come modificato 
dalla lettera a) del comma 1 dell’art.11 della L.R. n. 32/2014 – prevede altresì che  “… 
omissis….…..Il Bilancio consuntivo, redatto nel rispetto delle disposizioni dettate dal Codice 
Civile nonché dei termini e delle modalità previste nello statuto, è approvato 
dall’Amministratore Unico, previo controllo da parte del collegio dei revisori dei conti della 
sua conformità alle leggi, allo statuto, ai regolamenti ed alle risultanze contabili”; 
 
CHE l’art. 25, comma 4bis, della Legge Regionale 5 febbraio 2010, n. 18, introdotto dal 
comma 3 dell’art. 24 della L.R. n. 5/2016, stabilisce: “il bilancio consuntivo viene trasmesso 
entro cinque giorni dall’approvazione alla Giunta che si pronuncia entro sessanta giorni dal 
ricevimento. Decorso il predetto termine senza che venga adottato alcun provvedimento da 
parte della Giunta oppure nel caso in cui il Consorzio recepisca le osservazioni formulate 
entro il succitato termine dalla Giunta medesima, ovvero qualora la Giunta ritenga idonee le 
controdeduzioni presentate, la conformità si intende verificata. Il termine stesso può essere 
interrotto una sola volta se, prima della sua scadenza, la Giunta richieda chiarimenti o 
documentazione integrativa”;  
 
CHE ai sensi dell’art. 24, comma 4, della Legge regionale n. 18/2010, i documenti 
programmatici di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo, approvati dall'amministratore unico 
previa acquisizione del parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti e di quello consultivo 
del comitato di cui all'articolo 23, si conformano alle direttive ed agli indirizzi formulati dalla 
Regione; 
 
ATTESO CHE la Giunta regionale, con Delibera n. 918 del 10 settembre 2018, ha approvato 
in linea tecnica il piano di risanamento del Consorzio per lo Sviluppo industriale della 
Provincia di Potenza, predisposto dal precedente Commissario Straordinario, Prof. Dott. 
Eustachio Cardinale, per quanto previsto dal comma 4 della L.R. n. 34/2017; 
 
CHE l’art. 11 della legge regionale 13 marzo 20119, n. 2 – Legge di stabilità regionale 109 – 
ha previsto lo stanziamento delle risorse finanziarie necessarie all’attuazione del predetto 
piano di risanamento per il triennio nel Bilancio di Previsione annuale 2019 e triennale 2019-
2021; 
 

CHE con l’art. 5 – comma 2 – della L.R. 20 marzo 2020, n.12 – “collegato alla legge di 

stabilità regionale 2020” - è stata disposta l’abrogazione dell’articolo 11 della legge regionale 

13 marzo 2019 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 
CONSIDERATO che le intervenute variazioni normative incidono significativamente nella 

predisposizione dei documenti di programmazione di cui al richiamato art. 24 della L.R. 

n.18/2010 e che al fine di pervenire alla compiuta definizione del bilancio consuntivo 2019 

occorre, tra l’altro, procedere alla puntuale verifica di quanto enunciato nella nota integrativa 

al bilancio chiuso al 31.12.2018; 

 

PRESO ATTO che le azioni volte a conseguire il risanamento e riequilibrio finanziario, 
patrimoniale ed economico del Consorzio, ad oggi ispirate all’attuazione del piano di 
risanamento approvato con DGR n. 918 del 10 settembre 2018, necessitano di ulteriori 



 3 

delicate attività finalizzate a definirne modifiche e/o aggiornamenti alla luce delle nuove e 
diverse condizioni determinatesi; 
 
VALUTATO che la complessità e valenza delle problematiche evidenziatesi  impongano la 

necessità di avvalersi di un esperto e qualificato professionista che supporti la struttura ed 

il management consortili nella definizione degli indicati atti di programmazione e bilancio, 

nonché nella implementazione di strategie volte al contenimento delle rilevanti posizioni 

debitorie che ne condizionano l’equilibrio economico-finanziario del Consorzio; 

 
RITENUTO, per le ragioni esposte, di conferire apposito incarico a qualificato professionista 
per svolgere funzioni di supporto alla struttura consortile ed al Commissario Straordinario 
nella definizione, modifica e/o integrazione e verifica dei documenti di previsione e 
programmazione e bilancio come sopra indicati; 
 
ACQUISITA la disponibilità del dott. Vincenzo CAPRIA, nato a Reggio Calabria il 
17.11.1979, con Studio in Via Barnaba Tortolini, 36 - 00197 Roma, dottore commercialista e 
revisore legale giusta curriculum assunto agli atti di ufficio; 
 

RITENUTO poter procedere all’affidamento, in via strettamente fiduciaria, al dott. Vincenzo 
CAPRIA di specifico incarico di consulenza, avente durata correlata a quella del mandato 
del Commissario Straordinario, potendosi riconoscere al professionista, tenuto conto della 
complessità e valenza della prestazione richiesta, un compenso pari a euro 6.000,00, oltre 
spese forfettarie nella misura del 15%, oneri di legge e IVA ed il riconoscimento di un 
rimborso forfettario giornaliero di € 200,00 per le giornate di presenza preso la sede 
consortile; 
 

per tutto quanto sopra, con i poteri conferitigli con Delibera di Giunta Regionale n. 1025 del 
30.12.2019; 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che le motivazioni di cui in premessa si intendono qui integralmente riportate e 
trascritte; 

 

2. di incaricare, previa convenzione da stipularsi, il dott. Vincenzo CAPRIA, nato a Reggio 
Calabria il 17.11.1979, con Studio in Via Barnaba Tortolini 36, 00197, Roma – C.F.: 
CPRVCN79S17H224Q, P.IVA 10338941007, e-mail: drvincenzocapria@gmail.com, 
pec: vincenzo.capria@legalmail.it – quale dottore commercialista e revisore legale di 
fiducia dell’Ente per l’espletamento dell’attività di consulenza, assistenza e 
collaborazione al management dell’Ente con riferimento alle vicende afferenti le 
tematiche specificate nelle premesse del presente deliberato, prevedendosi – ove 
richiesto – la presenza del consulente presso gli uffici consortili, per il tempo 
ragionevolmente utile all’espletamento delle attività richieste; 

 

3. di stabilire che il suddetto incarico decorra dalla data della presente Deliberazione, 
prevedendosi un impegno di spesa di importo pari a euro 6.000,00 oltre spese forfettarie 
nella misura del 15%, oneri di legge e IVA ed il riconoscimento di un rimborso forfettario 
giornaliero di € 200,00 per le giornate di presenza preso la sede consortile; 

 
4. di imputare la spesa di cui al precedente punto alla voce “Consulenze Amministrative” 

del Bilancio consortile dell’esercizio in corso; 
 

5. di incaricare il responsabile dell’Ufficio legale consortile di trasmettere il presente 
deliberato al dott. Vincenzo CAPRIA e predisporre la necessaria convenzione; 

mailto:drvincenzocapria@gmail.com
mailto:vincenzo.capria@legalmail.it


 4 

 

6. di dare atto che tutti gli atti di cui nelle premesse e nel dispositivo della presente 
deliberazione sono assunti agli atti di ufficio, per la conservazione nei termini di legge.  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Francesco PAGANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Parere del Dirigente Amministrativo 
Vista la spesa prevista nella presente Delibera, per quanto di propria competenza, con 
riferimento alla imputazione contabile, si assicura la registrazione della medesima, alla voce 
“Consulenze Amministrative” del Bilancio consortile dell’esercizio in corso. 
 
Tito, lì 28/04/2020                                       Il Dirigente Amministrativo 
                                                                                    Rag. Angelo Marzano 
 
 
 
 
 
Visto del Direttore 
Si attesta la legittimità dell’atto. 
 
Tito, lì 28/04/2020                                       Il Direttore 
 Ing. Guido BONIFACIO 
 
 
 
 
 
 


		2020-04-28T09:55:59+0000
	MARZANO ANGELO


		2020-04-28T10:42:28+0000
	BONIFACIO GUIDO


		2020-04-28T11:32:11+0000
	PAGANO FRANCESCO




